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1 . JOHDANTO

Hulevesiselv itys on tehty Hollolan kunnan t ilauksesta ja liit t yy ent isen Hälvälän koulun alueen
asemakaavoitukseen. Kaavan tarkoituksena on esit tää ent isen koulun alueelle uut ta käyt töä ja
lisärakennusoikeut ta sekä uusia pientalotont teja kunnan om istam ille maa-alueille. Suunnittelu-
alueelle on tehty m aastokäynt i 14.5. ja 23.10.2025. Selvityksen laat im isen apuna on käytet ty
pohjakart taa, maanm it tauslaitoksen aineistoja, alueelle tehtyjä m it tauksia sekä alueelle aiem m in
tehtyjä suunnitelm ia ja selv ityksiä.

Selvityksessä tarkastellaan m aankäyttösuunnitelm ien vaikutusta alueen valumakertoim iin ja hu-
levesiv irtaamaan. Selv ityksen tarkoitus on löytää keinoja alueen hulevesien hallintaan. Selv itys
keskit tyy hulevesien määrälliseen arv ioint iin.

Hulevedet  ovat  kaduilta, pihoilta, katoilta ja maastosta valuvat  sade-  ja sulam isvedet . Valum a-
kerroin on hulevesiselv ityksissä keskeinen term i. Se on pinnalta valumaan lähtevän veden osuus
pinnalle satavasta vedestä. Valumakerroin riippuu pinnan laadusta ja vedenläpäisevyydestä. Esi-
m erkiksi kat topinnan valum akerroin on lähellä yhtä ja rehevän tasaisen metsän lähellä nollaa.

Kuva 1 . Maankäyt ön tehost um isen va ikutus hulevesien m äärään

m aankäyt tö

tehostuu

vet tä läpäisem ät-

töm ien pintojen

m äärä kasvaa

valum akerroin

kasvaa

Hulevesien määrä kasvaa
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2 . SUUNNI TTELUALUEEN NYKYTI LA

2 .1 Sijaint i ja m aankäyttö

Hälvälän koulun alueen asemakaava-alue (098 10-281)  sijoit tuu noin kolm en kilomet r in päähän
Salpakankaan kuntakeskuksesta länteen. Suunnit telualueeseen kuuluu Hälvälän koulun alue ja
sen lähiym päristö. Suunnit telualue rajautuu lännessä Jarvalant iehen, pohjoisessa Vanhaan Tam -
pereent iehen ja Soramäent iehen, idässä peltoalueisiin ja etelässä Aikkalant iehen ja nykyiseen
asutukseen. Kaava-alueen eteläpuolella kulkee valtat ie 12. Alueella ei ole voimassa olevaa ase-
m akaavaa. Kaavoitet tavan alueen pinta-ala on noin 5,3 hehtaaria.

Kuva 2 . Sij a int ikart ta .  [ Hollolan kunta , kart tapa lve lu 2 4 .1 0 .2 0 2 5 ]

Kuva 3 . Or toilm akuva a lueesta  j a  suunnit te lualueen sij a int i.  [ Hollolan kunta , kart tapa lve lu 24 .1 0 .20 2 5 ]
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Hälvälän koulun alueen lisäksi kaava-alue on osin rakennet tua pientalovaltaista aluet ta ja osin
rakentamatonta m aatalousaluetta. Suunnit telualueen pohjoisosassa kulkeva Vanha Tampereent ie
ja Soram äent ie ovat  t iealuetta (kuva 4). Hälvälän koululle m enevä Aikkalant ien osuus on asfalt t i-
päällysteinen väylä, j onka reuna-alueilla reunapainanteet  (kuva 5) . Länsi- itäsuunnassa kulkeva
Aikkalant ie on sorapäällysteinen, jonka reuna-alueilla m yös painanteet  (kuva 6) .

Kuva 4 . Yle iskuva suunnit te lualueelta , Vanhan Tam pereentien, Kirkkot ien j a  Soram äent ien liit tym ä.
[ Ram boll 1 4 .5 .2 0 2 5 ]

Kuva 5 . Yle iskuva suunnit te lualueelta , nyk . Aikka lant ie , tuleva  Pihtakuusenkuja  e te lästä  koht i pohjoista
katsot tuna. [ Ram boll 2 3 .1 0 .2 0 2 5 ]



4
HULEVESI SELVI TYS, ENTI SEN HÄLVÄLÄN KOULUN ALUE

Kuva 6 . Nykyinen sorapäällyste inen Aikka lant ie  lännestä  itään katsot t una. [ Ram boll 1 4 .5 .2 0 2 5 ]

Kuva 7 . Pä iväsalontien a lkupää ete lästä  kohti pohjoista  katsot tuna. [ Ram boll 1 4 .5 .2 0 2 5 ]

Kuva 8 . Suunnit te lualueen itäosan nykyinen peltoa lue ete lästä  koht i Soram äent ie tä  katsot tuna. [ Ram boll
1 4 .5 .2 0 2 5 ]
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2 .2 Maaperä ja  pohjavesiolosuhteet

2 .2 .1 Maaperäolosuhteet

Suunnittelualue on pääosin rakennet tua ym päristöä. Alueen itäosassa on nykyistä peltoa. Raken-
netulle alueelle oleva puusto on pääosin leht ipuuvaltaista ja puistomaisest i hoidettua kasvilli-
suut ta. Maaperäkartan m ukaan asemakaava-alueen m aaperä on pääosin hienoa hietaa/ silt t iä
(kuva 9).  Kaava-alueen maaperä soveltuu heikost i hulevesien imeyt täm iseen.

Kuva 9 . Alueen m aaperäkart ta . Punainen= kalliom aa, m aanpeite  enintään 1  m  ( yleensä m oreenia)  ( Ka) ,
viole t t i= hieno hieta  ( HHt) / karkea  silt t i,  vaa lean viole t t i= hiesu ( Hs) ,  be ige= hiekkam oreeni ( Mr) ,  ke lta i-
nen= karkea  hieta  ( KHt) ,  sininen=  savi ( Sa) .  [ GTK, 1 0 / 2 0 2 3 ]

Rakennettavuusselv it yksen ja maaperän pilaantuneisuusselv it yksen m ukaan alueella ei todet tu
pilaantuneita m aa-alueita [Hälvälän koulun rakennet tavuusselvitys, Ramboll 2024] .

2 .2 .2 Pohjavesiolosuhteet

Suunnit telualue ei sijaitse vedenhankinnan kannalta tärkeällä pohjavesialueella tai pohjaveden
muodostum isalueella. Lähin Kukonkoivu-Hatsina 1E pohjavesialue sijaitsee aivan asemakaava-
alueen pohjois-  ja länsipuolella. Asemakaava-alue rajautuu pohjoisosastaan pohjavesialueen ra-
jaan. Kukonkoivu-Hatsina pohjavesialue (0409851)  on vedenhankinnan kannalta tärkeä pohjave-
sialue.

Pohjaveden pinta on suunnittelualueella paikoin lähellä maanpinnan tasoa. Rakennet tavuusselv i-
tyksen mukaan nykyisellä peltoalueella lähellä Soramäent ietä pohjavesi havait t iin olevan 0,65–
0,68 m syvyydellä nykyisestä maanpinnasta [ Hälvälän koulun rakennet tavuusselv itys, Ramboll
2024] .

Pohjatutkimuksien ja pohjavesipintam it tausten yhteydessä suunnit telualueella ei todet tu olevan
paineellista pohjavet tä [ Hälvälän koulun rakennet tavuusselv itys, Ramboll 2024] .



6
HULEVESI SELVI TYS, ENTI SEN HÄLVÄLÄN KOULUN ALUE

2 .3 Valum a-alueet  ja  vir tausreit it

2 .3 .1 Valum a-aluejako

Hälvälän asem akaava-alue kuuluu kokonaisuudessaan yhtenäiseen osavaluma-alueeseen. Va-
lum a-alue rajautuu luontaisten ja rakenteenteellisten vedenjakaj ien myötä idässä mäkiseen pel-
toalueeseen, lännessä Jarvalant iehen, pohjoisessa Vanhaan Tam pereent iehen ja Soramäent iehen
ja etelässä valtat ie 12: een. Tarkasteltaessa alueen virtausreit tejä ja olem assa olevia hulevesiver-
kostoja, alue on jaet tavissa v ielä pienempiin osavaluma-alueisiin.

Korkeussuhteiltaan alue on vaihtelevaa ja maanpinta vaihtelee noin tasolla + 124,5…+ 132,8. Alue
viettää pääsääntöisest i koht i länt tä ja korkeim mat  kohdat  sij oit tuvat  alueen itäosaan.

Suuremm assa m it takaavassa alue kuuluu Porvoonjoen vesistöalueeseen (18.) , Luhdanjoen va-
lum a-alueeseen (18.05)  ja Vähäjoen valuma-alueeseen (18.057) . Suunnit telualueelta vedet  kul-
keutuvat  Suomenlahteen reit t iä Aut joki -  Koivusillanjoki – Hankaanjoki – Vähäjoki – Porvoonjoki
– Suomenlaht i.

Kuva 1 0 . Ote  ScalgoLive ohje lm asta . Kuvan va lum a- a lue poikkeaa jonkin verran todellisesta  va lum a- a lu-
eesta , koska  ohje lm a e i huom io m m . rakennet tua  hulevesiviem äriverkostoa  j a  rum puja . [ Ram boll 2 02 5 ]

2 .3 .2 Nykyiset  kuivatusratkaisut  ja  tulvareit it

Suunnittelualueen kuivatus perustuu nykyisellään pääsääntöisest i oj iin, painanteisiin ja rumpui-
hin. Vedet  vir taavat  suunnit telualueella idästä länteen. Lisäksi alueelle tulee vesiä Vanhan Tam-
pereent ien ja Soramäent ien t iealueelta sekä Aikkalant ien eteläpuoliselta peltoalueelta. Suunnitte-
lualueelta vedet  vir taavat  Jarvalant ien ali koht i pohjoista (kuva 11). Jarvalant ien ali on nykyinen
800 mm betonirumpu (kuva 12) .
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Kuva 1 1 . Nyk yinen oja  j a  hulevesien purkure it t i Jarva lant ien länsipuole lla .  [ Ram boll 2 3 .1 0 .2 0 2 5 ]

Kuva 1 2 . Jarvalant ien alit tava  nykyinen 80 0  m m  betonirum pu. [ Ram boll 1 4 .5 .2 0 2 5 ]

Nyky istä hulevesiviemäriverkostoa löytyy Hälvälän koulun alueelta tulevan Pihtakuusenkujan al-
kupäästä, jossa on mm. muovinen 560/ 500 mm hulevesiviemäri. Lisäksi Pihtakuusen länsipuo-
lella nyky isellä pysäköint ialueella on nykyistä hulevesiv iemäriverkostoa.

Hulevesiviemärin lisäksi Pihtakuusenkujan kuivatus perustuu pääasiassa nykyisiin oj iin ja reu-
napainanteisiin. Muovisten rumpujen koot  vaihtelevat  välillä 250 mm – 450/ 400 mm. Sorapintai-
sella Aikkalant iellä kuivatus perustuu nykyisiin oj iin ja reunapainanteisiin. Maastokäynnillä löyde-
tyt  rum mut  300 m m  (betoni)  ja 315 m m  (m uovi) . Aikkalant ien jätevesipumppaam on kohdalla
Aikkalant ien ali on muovinen rumpu 560/ 500 mm, jonka kaut ta suunnit telualueelle tulee vesiä
mm . eteläpuoliselta peltoalueelta.

Vanhan Tampereent ien, Soramäent ien ja Kirkkot ien liit t ym ässä on nykyinen 250 m m  m uovi-
rumpu, jonka kautta tulee myös t iealueen vesiä Pihtakuusenkujan suuntaan (kuva 13) .
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Kuva 1 3 . Nyk yinen 4 5 0 / 4 0 0  m m  m uovirum pu Pihtakuuse nkuj an suuntaan sekä j kpp- väylän a lla  t iealu-
ee lta  tuleva  nykyinen 25 0  m m  m uovirum pu. [ Ram boll 1 4 .5 .2 0 2 5 ]

Alueella olevat  nyky iset  ojat  ja painanteet  toim ivat  myös alueen tulvareit teinä. Ne tulee pyrk iä
säilyt tämään ja varm istaa niiden toim ivuus jatkosuunnit telussa.

2 .3 .3 Todetut  vesienhallinnan haasteet

Rakennet tavuusselvityksen yhteydessä kiinteistöllä 98-408-1-194 on havaittu pohjavesipinta lä-
hellä maanpintaa. Se tulee ot taa huom ioon alueen tarkemm an suunnit telun yhteydessä.

Jarvalant ien itäpuolella, lähellä nykyistä rumpua, on nykyinen betoninen kaivo. Kaivon ja rum -
m un välisellä alueella ojassa on runsaast i rautasakkaa (kuvat  14 ja 15) . Jatkosuunnit telun yhtey-
dessä tulee kiinnit tää huomiota siihen, et tei alueella tehtävillä toimenpiteillä lisätä rautasakan
m uodostum ista ja sen kulkeutum ista eteenpäin vesistössä.

Kuvat  1 4  j a  1 5 . Jarvant ien a lit tavan rum m un ylä juoksulla  on ojassa pienellä  a lueella  rautasakkaa. [ Ram -
boll 2 3 .1 0 .2 0 2 5 ]

2 .4 Luonto-  ja virkistysarvot  sekä m erkit tävät  kult tuur iympäristön kohteet

Suunnittelualue kuuluu Vesalan, Nokkolan, Unt ilan ja Utulan maakunnallisest i arvokkaaseen kult -
tuurimaisemaan. Aikkalant ie on histor iallinen t ielinja (Ylinen Viipurin t ie) .

Suunnittelualueen alajuoksulla Aut joen alaosa, Koivusillanjoki, Hankaanjoki sekä Vähäjoki on
merkit ty mm. metsätaloudelle herkäksi vesistöksi (kuva 16). Aut joen alajuoksulla on vesistössä
todet tu m m. lohikantaa ja uom a on luonnont ilainen.
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Kuva 1 6 . Vaa lean sinise llä  nykyiset  oja t  j a  tum m ansinise llä  herkät  ojaosuudet . [ Pa ikkat ie toikkuna, Suo-
m en ym päristöke skus 2 0 2 4 ]

3 . SUUNNI TTELUALUEEN TULEVA TI LANNE

3 .1 Maankäytössä tapahtuvat  m uutokset

Asemakaavan tarkoituksena on esit tää ent isen Hälvälän koulun alueelle uutta käyttöä ja lisära-
kennusoikeut ta. Lisäksi tavoit teena on osoit taa kunnan om istam ille maa-alueille uusia pientalo-
tont teja. Alueella sijaitsevien yksityisten asuinkiinteistöjen osalta kaava laaditaan nykyt ilanne to-
teavana. Kaavoitet tavan alueen pinta-ala on noin 5,3 hehtaaria.

Kuva 1 7 . Ote  a lueen 1 8 .1 1 .2 0 2 5  pä ivätystä  asem akaavaehdotuksesta  [ Hollolan kunta , 2 0 2 5 ]
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3 .2 Mitoitussateet

Sateen intensiteet t i eli voim akkuus on valit tu tarkastelualueen pinta-alan ja sateen toistum isaika-
taulukon m ukaisest i. Asem akaava-alueen hulevesimäärien laskennassa on käytet ty 10 m inuut t ia
kestävää sadet ta ja sateiden laskennallinen toistum isaika on 5 vuot ta. Laskennoissa on huom ioitu
ilmastonm uutoslisä 20 % .

Taulukko 1 . Suosite ltava  m itoitussade tarkaste ltaessa  osa va lum a- a lueita

Mitoitussateen kestoaika 20 m in

Mitoitussateen toistum isaika 5 vuot ta

Sateen voimakkuus 126 l/ s/ ha ≈ 45 mm/ h

Sadem äärä (kertym ä) 15 mm

Taulukko 2 . Suosite ltava  m itoitussade tarkaste ltaessa pienem pää osavalum a- a luet ta  ta i suunnite ltaessa
tont t ik ohta isia  ta i ka tukohta isia  hulevesij ärj este lm iä

Mitoitussateen kestoaika 10 m in

Mitoitussateen toistum isaika 5 vuot ta

Sateen voimakkuus 192 l/ s/ ha ≈ 69 mm/ h

Sadem äärä (kertym ä) 12 mm

Taulukko 3 . Suosite ltava  m itoitussade suunnite ltaessa  tulvare it te jä

Mitoitussateen kestoaika 20 m in

Mitoitussateen toistum isaika 20 vuot ta

Sateen voimakkuus 180 l/ s/ ha ≈ 65 mm/ h

Sadem äärä (kertym ä) 22 mm

Alueella olevat  nykyiset  ojat  t ulevat  toim im aan m yös tulevaisuudessa alueen purku-uom ina.
Oj ien rakenteet  sekä rum mut  on m itoitet tava siten, et tä ojat  toim ivat  myös osavaluma-alueiden
tulvareit t inä. Rum pujen koko on tarkistet tava jatkosuunnit telun yhteydessä. Tulvareit t ien toim i-
vuuteen tulee kiinnit tää erityistä huom iota jatkosuunnit telussa.

3 .3 Hulevesim äärien laskennalliset  m uutokset  valum akertoim ien avulla

Laskennalliset  v ir taamat  on esitet ty asem akaava-alueelle sekä nykyt ilassa et tä muutoksen jälkei-
sessä t ilanteessa. Alueille lasket t iin laskennalliset  vir taamat nykyt ilanteessa ja rakentamisen j äl-
keisessä t ilanteessa käyt täen er i maanpeit teelle ja maankäytölle arvioituja valumakertoim ia ( tau-
lukko 4) . Valumakerroin kuvaa sitä, kuinka suuri osa sadannasta arviolta m uut tuu pintavalun-
naksi eli hulevedeksi muun osan haihtuessa ja imeytyessä maahan. Alueiden valumakertoim ien
m uutokset  kuvaavat  siten m yös virtaam ien m uutoksia. Laskenta-alue on esitet ty suunnitelm a-
kartalla.

Taulukko 4 . Laskennoissa  käytet yt  va lum akertoim et

Katualue 0.70

Omakotialueet, isot tontit 0.25

Pelto, niitty 0.25

Puistoalueet 0.15
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Asemakaava-alueen ulkopuoliset  hulevedet  sekä asemakaava-alueen osat , joihin ei kohdistu
m erkit täviä m uutoksia on rajat tu pois laskennallisesta tarkastelusta. Rajaus on tehty, koska ase-
makaavalla ei ole merkit tävää vaikutusta kaava-alueen ulkopuolella muodostuvien hulevesien
määrään eikä vesimääriin alueilla, joille ei kohdistu muutoksia. Tarkastellun osavaluma-alueen
laskelmat on esitet ty taulukoissa 5–8.

Taulukko 5 . Laskennallinen virtaam a nykyt ilanteessa

Maankäyttö Pinta-ala [ha] Valumakerroin Q [l/s]
Katualue 0.18 0.70 25
Omakotialue 0.19 0.25 9
Pelto, niitty 1.89 0.15 54
YHTEENSÄ 2.26 88
Keskimääräinen valumakerroin 0.20
Läpäisemättömien pintojen osuus TIA [%] 8 %

Taulukko 6 . Laskennallinen virtaam a kaavan toteuduttua  e li rakentam isen j älkeen

Maankäyttö Pinta-ala [ha] Valumakerroin Q [l/s]
Katualue 0.30 0.70 41
Omakotialueet 0.73 0.25 35
Puistoalueet 0.29 0.15 8
Pelto, niitty 0.94 0.15 27
YHTEENSÄ 2.26 111
Keskimääräinen valumakerroin 0.26
Läpäisemättömien pintojen osuus TIA [%] 17 %

Taulukko 7 . Hulevesien virtaam an m uutos hehtaaria  kohden osava lum a- a lueella

Valumakerroin Virtaama [l/ s/ ha]

Nykytilanne 0.20 39

Kaavoitettava maankäyttö 0.26 49

Asemakaavan m ukaisen rakentam isen toteutuessa suunnitellussa laajuudessa, lisääntyy osava-
luma-alueen laskennallinen hulevesivir taama 21 % . Alueen valumakerroin myös hieman kasvaa.
Nykyinen v irtaama kaava-alueelta on 88 l/ s (39 l/ s/ ha)  ja rakentam isen jälkeen 111 l/ s (49
l/ s/ ha) .

Taulukko 8 . Tarvit tava  viivytyst ilavuus osa va lum a- a lueelta  syntyville  hulevesille

Nykytilanne Kaava toteutunut
Keskimääräinen valumakerroin 0.20 0.26
Laskennallinen virtaama 88 111 l/ s
Kertyvä vesitilavuus 53 67 m3

Tarvittava viivytystilavuus 14 m3

Osavaluma-alueen laskennallinen viivytyst ilavuustarve on noin 14 m 3.  Virtaam an kasvun vaiku-
tukset  voidaan m inimoida v iivyt tämällä hulevesiä katualueille ja v iheralueille sijoitet tav illa hule-
vesialtailla, oj illa ja painanteilla sekä varastoimalla hulevesiä tonteilla. Viivy t tämällä hulevesiä,
tasataan maankäytön m uutoksesta ja rakentam isesta johtuvaa lisääntyvää purkuvir taam aa.

Nykyisellään osavaluma-alueen hulevesien v iivytyst ilana toim ii nykyiset  ojat .
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4 . HULEVESI EN HALLI NTA

4 .1 Hulevesien hallinta

Asemakaava-alueen rakentum inen lisää hulevesien määrää ja vähentää vettä läpäisevien pinto-
jen määrää. Alueella syntyv iä hulevesiä pyr itään v iivyt tämään tont t ikohtaisilla ja alueellisilla jär-
jestelm illä. Alueelta tulevien purkuvirtaam ien muutokset  ovat  verrat tain pieniä, eikä niillä ole hai-
tallisia vaikutuksia mm. purkuvesistönä toim ivaan Aut jokeen, m ikäli huolehditaan r iit t ävästä v ii-
vy tyksestä.

Syntyvien hulevesien m äärään ja laatuun voidaan tehokkaim m in vaikut taa niiden syntypaikalla
eli pääasiassa tonteilla. Hulevesiä on hallit t ava m yös verkostoon tehtävillä muutoksilla eli erilai-
silla v iivytysrakenteilla sekä uusilla v iemärilinj oilla. Suunnitellut  hulevesijärjestelmän toimenpi-
teet  on esitet ty suunnitelmakartalla. Keskeisim mät  toim enpiteet  ovat :

- Asemakaava-alueen koillisreunaan Soramäent ien eteläpuolella sijaitsevalle EV-alueelle
sijoitettava hulevesien viivytysrakenne

- Uusien avo-oj ien, hulevesiviemärien ja painanteiden rakentam inen sekä hulevesien vii-
vyt täm inen katualueelle sijoit tuvissa oj issa ja viherpainanteissa

- Hulevesien varastoint i j a v iivytys uusilla tonteilla

- Nyky isten hulevesien purkureit t ien kunnostam inen Aikkalant ien ja Pihtakuusenkujan ym -
päristössä

4 .2 Hulevesien hallinta alueellisilla  hulevesien viivytysrakenteilla

Nyky isellään hulevedet  v ir taavat  alueella olevaa ojaverkostoa pitkin Aut jokeen. Suunnittelualu-
eella ei ole nykyisiä alueellisia v iivytysrakenteita. Asemakaava-alueen toteutuessa kaikki suunnit -
telualueen hulevedet  virtaavat  myös jatkossa hulevesiverkostojen, oj ien ja painanteiden kaut ta
Aut jokeen. Hulevesiä on tarve v iivyt tää alueellisest i ennen niiden johtam ista asemakaava-alu-
eelta eteenpäin.

Hulevesien virtaamam uutokset  ovat  hallit tav issa tont t ikohtaisen v iivytyksen lisäksi kaava-alueelle
rakennet tavilla oj illa ja painanteilla sekä alueellisella hulevesialtaalla, esimerkiksi altaasta ku-
vassa 18.

Kuva 1 8 . Esim e rkk i hulevesipa inanteesta  hulevesiviem ärin purkupisteessa  ennen laskuojaa  [ Ram boll
2 0 2 1 ]

Alueen katujen kuivatus perustuu nykyisellään reunaoj iin ja painanteisiin sekä lyhyisiin huleve-
siv iemärilinj oihin. Nykyiset  ojat  ovat  myös alueen merk it täviä hulevesien v iivytysrakenteita sekä
toim ivat  alueen tulvareit teinä. Nykyiset  ojat  tulee säilyt tää ja niiden toim ivuut ta ja v iivytyskapa-
siteet t ia tulee parantaa. Asem akaavassa ja tarkem man suunnit telun yhteydessä on varat tava
oj ille riit täväst i t ilaa. Nykyisten virtausreit t ien säily t täm inen ja vesien j ohtaminen niiden
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luontaisissa vir tausuom issa on myös osa ympäristöystävällistä hulevesien hallintaa. Kunnostetut
ja m aisem oidut  hulevesiuomat  ja painanteet  parantavat  alueen viihtyisyyt tä.

4 .3 Hulevesien hallinta tonteilla

Syntyvien hulevesien m äärään ja laatuun voidaan tehokkaim m in vaikut taa niiden syntypaikalla.
Hulevesien virtaamaa kadun runkoviemäreihin voidaan pienentää v iivyt tämällä niitä v iivytysra-
kenteissa tonteilla. Hulevesien laatua voidaan parantaa biosuodatuksen avulla. Syntyv ien huleve-
sien määrää voidaan vähentää rakentam alla päällystet tyä pihaa vain tarvit tava m äärä ja jättä-
mällä loppuosa viheralueeksi tai sorapinnalle. Suunnittelualueen maaperä on paikoin huonost i
vet tä läpäisevää ja alueen pohjaveden pinnantaso on alavim m illa alueilla lähellä nykyistä maan-
pintaa, joten hulevesien hallintaa ei voi suunnitella imeytyksen varaan.

Tonteilla syntyviä hulevesiä varten uusille tonteille voidaan rakentaa hulevesien varastoint iraken-
teita, kuten esimerk iksi hulevesisäiliöitä siten, et tä niistä on mahdollista ot taa kasteluvet tä puu-
tarhaan. Tonteilla syntyviä hulevesiä voidaan myös viivyt tää ja suodattaa esim erkiksi kuvan 19
mukaisella painanteella, joka on varustet tu y livuotokaivolla. Tonteille sijoitet tav ista hulevesira-
kenteista vedet  johdetaan kunnalliseen hulevesiviemäriverkkoon. Todella suuria sadantoja varten
tonteille täytyy suunnitella toim ivat  tulvareit it .

Kuva 1 9 . Hulevesien viivytys-  j a  suodatuspainanne, joka  soveltuu m yös huonost i vet tä  johtava lle  m aalle

Suunnittelualueella on kort telialueiden sisällä muutam ia k iinteistöjen rajoja, joille on suositelta-
vaa merkitä kaavaan rasite hulevesipainannetta varten. Tarvit tavat  kohdat  on esitet ty liit teenä
olevalla suunnitelmakartalla. Painanteilla varm istetaan kort telialueen pihanperien kuivatus. Nii-
den kaut ta voidaan johtaa hulevesiä tont in ohi ja ne m yös toim ivat  tulvareit teinä. Niitä ei kuiten-
kaan käytetä johtamaan tont t ien varsinaisia hulevesiä, eivätkä ne korvaa liitosta hulevesiviem ä-
riin.

Kort telissa 1065 tontt ien 2–4 suunnit telussa ja rakentam isessa tulee ot taa huom ioon myös tont in
ulkopuoliset  vedet . Rinteestä tulevat  vedet  tulee johtaa hallitust i t ont in läpi tai ohi. Kort telin 1064
tont in 4 ja korttelin 1065 tont t ien 6–7 väliselle rajalle sijoitet tava painanne ehkäisee tont t ien ve-
sien valumista alapuoliselle k iinteistölle.

4 .4 Talviaikainen hulevesien hallinta

Asemakaava-alue on pääsääntöisest i pientalovaltaista ja liikennem äärät  alueen kaduilla ovat  pie-
net . Lumien sulaminen asuinalueilla ei edelly tä erillistä puhdistamista. Asemakaava-alueen katu-
alueilla tulee varm istaa riit tävät  lum it ilat  ja huomioida lum ien lähisiirtopaikat .

Alueen lum ien hallinnassa tulee pyrkiä toteuttam aan kolm iportaista pr ior iteet t ij är jestystä:
1) Lumi sulaa kasvipeit teisellä alueella, j osta sulam isvedet  imeytyvät  maaperään ja hait ta-

aineet  jäävät  pintamaahan.
2) Lum i sulaa rakennetulla pinnalla, jolloin sulam isvesien laadunhallintaan, roskaisuuteen ja

vesien poisjohtam iseen tulee kiinnit tää huom iota ennen lähisiir topaikan käyt töönottoa.
3) Lumet  kuljetetaan alueelta pois. [ Asemakaavallisen hulevesi-  ja lum iselv ityksen ohjeis-

tus]
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4 .5 Uudet  hulevesiviem ärilinjat

Asemakaava-alueen kadut  kuivatetaan katualueilla olevin nykyisin oj in, painantein ja huleve-
siv iemärein. Nykyisiä oj ia ja painanteita on myös tarve paikoin kunnostaa. Lisäksi alueelle tulee
toteut taa muutam ia uusia oj ia, reunanpainanteita ja hulevesiviemäreitä. Uudet  hulevesiviem ärit
sekä ojat  ja painanteet  on esitet ty liit teenä olevalla suunnitelmakartalla. Alueen nykyisten ja uu-
sien hulevesiviem äreiden ja rum pujen m itoitus tulee tarkistaa tarkemm an suunnit telun yhtey-
dessä. Uusien hulevesiviem ärien ja rumpujen m itoituksessa tulee huom ioida asem akaava-alu-
eelta syntyvien vesien lisäksi Soramäent ien ja Vanhan Tampereent ien maant iealueelta tuleva va-
lum a.

4 .6 Tulvareit it

Suunnittelualueen tulvareit teinä toim ivat  kadut , joiden tasaukset  on suunniteltava siten, että nii-
den m atalimm ista kohdista on yhteys tulvareit teihin.

4 .7 Hulevesien purkupiste

Hulevesiviemärit  ja avo-ojat  purkavat  alueen hulevedet  suunnit telualueen länsireunaan Jarvalan-
t ien alit tavalle rummulle ja siitä nykyistä ojaverkostoa pitkin Aut jokeen. Hulevesien purkupisteet
tulee eroosiosuojata esimerkiksi pyöreillä luonnonkivillä rauhoit tamaan putk ista tulevaa v ir taa-
m aa sekä suojaamaan eroosiolta.

4 .8 Työm aavesien hallinta

Kohteen sijaitessa herkän vesistön yläjuoksulla ja pohjavesialueen läheisyydessä, tulee rakenta-
m isen aikaisten työmaavesien hallintaan k iinnit tää erity istä huomiota. Rakentamisen aikaisten hu-
levesien hallinnassa on tärkeää kiinnit tää ensisijaisest i huom iota eroosion ehkäisem iseen sekä k iin-
toaineen muodostum isen ja kulkeutum iseen. Tähän voidaan vaikut taa työmaan järkevällä suun-
nit telulla eli rajoit tamalla paljaan, huuhtoutum iselle alt t iin maanpinnan ja maakasojen määrää ja
sijaint ia sekä k iinnit tämällä huomiota kuivatusjärj estelyihin. Kiintoainespitoisten hulevesien käsit -
telyssä käyt tökelpoisimpia menetelm iä ovat  työmaaoloissa laskeutus-  ja imeytyspainanteet , joihin
johdetaan mahdollisimman vähän työmaan ulkopuolisia vesiä vir taamakuorm ituksen m inimoi-
m iseksi. Öljypitoisia vesiä voidaan käsitellä mm. väliaikaisilla ja siirret täv illä suodatusratkaisuilla.
Tarvit taessa työm aavedet  tulee varautua pumppaamaan käsit telyyn, jot ta puhtaiden vesien se-
koit tum inen käsiteltävään veteen voidaan estää. Työm aavesien hallintarakenteet  tulee toteuttaa
hyvissä ajoin ennen m uuta rakentam ista.

Talonrakennus-  ja infrakohteiden urakoitsijoilta pitää urakka-asiakir joissa edellyt tää työmaavesien
hallintasuunnitelman laat im inen.

4 .9 Hulevesien laatu rakentam isen aikana

Rakentam isella on aina vaikutusta syntyvien hulevesien laatuun. Rakentam isen aikana syntyv istä
hait ta-aineista tärkeim mäksi on todet tu kiintoaines, joka sam eut taa vet tä ja aiheut taa kuivatus-
ja hulevesijärjestelm ien liet tym istä. Rakentamisen aikana kiintoainesta ei saa päästää v iemärei-
hin. Rakentam isen aikana on huolehdit tava siitä, et tä koneista tai lait teista ei pääse öljy jä tai
m uita hait ta-aineita maaperään ja vesistöön. Hulevesien hallintarakenteet  tulee toteuttaa raken-
nushankkeen alussa ja rakentam isen päätyt tyä puhdistaa ja viim eistellä, jot ta k iintoainesta ei
pääsee vir taavan veden mukana vesistöön.

Suodat tavat  rakenteet  tulee huoltaa ennen niiden käyt töönot toa rakentam isen jälkeen, jos ne
ovat  olleet  käytössä rakennustyömaan hulevesille.

Rakentam isen aikaisten imeytys-  ja laskeutuspainanteiden t ilavaraus on oltava kaik issa t ilan-
teissa vähintään 1,5 %  työmaa-alueen ”auki”  olevasta pinta-alasta RT-kort in 89-11230 m itoitus-
ohjeen mukaisest i.
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4 .1 0 Hulevesien laatu alueen käytön aikana

Tärkeimmät liikennealueilta käytön aikana hulevesien mukana vesistöihin kulkeutuvat  hait ta-ai-
neet  ovat  öljyt ,  rasvat  ja m etallit .

Valm iilta pientaloalueelta virtaavat  hulevedet  ovat  pääasiassa varsin puhtaita. Mahdollisia epä-
puhtauksia ovat  kiintoaines, orgaaninen aines, ravinteet , pihoilla käytet tävät  torjunta-aineet  ja
lannoit teet  sekä esimerkiksi ajoneuvojen pesusta ja käytetyistä pesuaineista syntyvät  epäpuhtau-
det .

Viivytysrakenne voidaan suunnitella jatkosuunnit telussa siten, et tä hulevesien laatua voidaan pa-
rantaa esimerkiksi biosuodat tamalla ja laskeut tamalla kiintoainesta.

5 . PÄÄTELMÄT JA SUOSI TUKSET

5 .1 Asem akaavam erk innät

Kaavam ääräyksissä kaava-alueen uusia tont teja pitäisi edellyt tää varastoimaan hulevesiä omalla
tont illa esim erkiksi kasteluvesikäyt töön. Hulevesien varastoint i-  ja v iivytyst ilavuus AO-tonteilla
olisi vähintään 1 m 3/ tont t i j a AR-tont illa vähintään 2 m 3/ tont t i.

Alueelle suunnitellut  erilliset  hulevesien hallintarakenteet  merk itään kaavaan hule-merkinnällä
ohjeellisella rajauksella. Ohjeellinen rajaus m ahdollistaa opt imaalisen toteutuspaikan ja laajuuden
m äärittäm isen tarkemm an suunnit telun yhteydessä. Kaavam ääräyksissä tulisi edellyt tää huleve-
sien viivy tysrakenteiden rakentam inen suunnitelm issa esitetyille alueille.

Suunnitelmakartassa on esitet ty hulevesirakenteiden ohjeelliset  sijoituspaikat .
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